
O’ZBEKISTCM 'U8LIKAS1
AM.IYA V iSIDA

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ПРАВЛЕНИЯ ЦЕНТРАЛЬНОГО БАНКА РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений и дополнений в Порядок ведения коммерческими банками 
счетов нерезидентов в национальной валюте Республики Узбекистан

В соответствии с законами Республики Узбекистан «О Центральном банке 
Республики Узбекистан» и «О валютном регулировании» Правление Центрального банка 
Республики Узбекистан постановляет:

1. Внести изменения и дополнения в Порядок ведения коммерческими банками 
счетов нерезидентов в национальной валюте Республики Узбекистан, утвержденный 
Правлением Центрального банка Республики Узбекистан 5 сентября 1998 года №231 
(per. № 510 от 22 октября 1998 года), согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Председатель Центрального банка

г. Таш кент,
« ^ » ^ Ш $ 0 1 9  года,

000027

НБДЗ: № 10/19/510-5/2815 
от 25.03.2019 г.



ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению Правления 

Центрального банка Республики Узбекистан 
от 16 февраля 2019 года № 3/7

Изменения и дополнения, вносимые в Порядок ведения коммерческими 
банками счетов нерезидентов в национальной валюте Республики Узбекистан

1. В пункте 2.1:
дополнить абзацем четвертым следующего содержания:
«осуществляющим покупку (продажу) акций обществ на организованных торгах;»; 
абзац четвертый считать абзацем пятым.
2. В пункте 2.2:
дополнить абзацем шестым следующего содержания:
«дивиденды и иные доходы от инвестиционной деятельности в Республике 

Узбекистан юридического лица -  нерезидента, создавшего представительство;»; 
абзац шестой считать абзацем седьмым.
3. Из пункта 2.4 третье предложение исключить.
4. Пункт 5.2 дополнить абзацем следующего содержания:
«дивиденды и иные доходы от инвестиционной деятельности в Республике 

Узбекистан юридического лица -  нерезидента, создавшего постоянное учреждение.».
5. Наименование раздела 6 и пункт 6.1 после слов «участвующих на открытых 

электронных торгах товарно-сырьевых бирж» дополнить словами «и осуществляющих 
покупку (продажу) акций обществ на организованных торгах».

6. В пункте 6.2:
дополнить абзацем третьим следующего содержания:
«средства, полученные от покупки (продажи) акций на организованных торгах;»; 
абзац третий считать абзацем четвертым.

НБДЗ: № 10/19/510-5/2815 
от 25.03.2019 г.




